
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

 

Milano, 28/04/2020 

 

Determinazione 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale n. TAI-TPI/ 2 /2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale 

 

Responsabile del procedimento 
Dirigente Responsabile del Servizio 

Tecnico Patrimonio Istituzionale 

(Ing. Davide Brena) 

(Firmato 

digitalmente) 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 (Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa) 

Prot. 

627/2018 

Oggetto: 

 

Riorganizzazione ambiti di competenza dei Tecnici e nomine dei Direttori 

Lavori, Direttori Esecutivi e Direttori operativi del Servizio Tecnico a seguito 

delle recenti modifiche dell’organico 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 

richiamate le Determinazioni riguardanti gli appalti manutentivi periodici minimi occorrenti alla 

manutenzione degli istituti dell’ASP IMMeS e PAT di seguito elencate: 

- Determinazione n. AE/47/2019 del 14.10.2019, con la quale si è disposto di aggiudicare in via definitiva 

l’appalto per i lavori da Capomastro ed affini occorrenti per la manutenzione ordinaria e straordinaria, edile 

ed impiantistica degli istituti dell’Azienda per la durata di mesi 48 (CIG 78575195CD); 

- Determinazione n. AE/54/2018 del 18.12.2018, con la quale si è disposto di aggiudicare in via definitiva 

l’appalto per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, per la riqualificazione, nonché per la 

conduzione e terzo responsabile degli impianti di riscaldamento, idrici e condizionamento degli Istituti 

dell’Azienda di Milano per la durata di 24 mesi (CIG 7660673B56); 

- Determinazione n. AE/55/2018 del 20.12.2018, con la quale si è disposto di aggiudicare in via definitiva 

l’appalto per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, per la riqualificazione, nonché per la 

conduzione e terzo responsabile degli impianti di riscaldamento, idrici e condizionamento dell’Istituto Frisia 

di Merate per la durata di 36 mesi (CIG 7696377338); 

- Determinazione n. AE/9/2018 del 05.04.2018 con la quale si è disposto di aggiudicare in via definitiva 

l’appalto per i lavori di adeguamento alle normative antincendio dei locali seminterrati nonché 

manutenzione biennale delle attrezzatture ed apparecchiature antincendio degli Istituti di Milano per un 

periodo di 24 mesi (CIG 73054529B2); 

- Determinazione n. AE/47/2018 del 28.09.2018, con la quale si è disposto di aggiudicare in via definitiva 

l’appalto per il Servizio biennale di manutenzione e verifica ai sensi di legge delle apparecchiature 

elettromedicali in dotazione agli Istituti dell’Azienda (CIG 73563002CD); 

- Determinazione n. AE/34/2019 del 23.07.2019, con la quale si è disposto di aggiudicare in via definitiva 

l’appalto per i lavori di manutenzione biennale h 24/7 dei sistemi elettrici-elettronici di controllo accessi per 



2 

degenti affetti dal morbo di Alzheimer o con prognosi psichiatrica presso gli istituti dell’Azienda (CIG 

789899480D); 

- Determinazione n. AE/27/2019 del 20.05.2019, con la quale si è disposto di aggiudicare in via definitiva 

l’appalto per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle cabine elettriche, gruppi elettrogeni ed 

ups dell’ASP IMMeS e PAT con servizio di reperibilità h24/7 (CIG 78473069C3); 

richiamata altresì la Determinazione AEP/10/2020 del 22.01.2020 con la quale si disponeva di nominare 

quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, l’Ing. 

Davide Brena, Dirigente del Servizio Tecnico e Patrimonio Istituzionale, in sostituzione dell’Arch. Sara 

Perego; 

Considerato che il Geom. Falzone Filippo non è più in forza presso il Servizio Tecnico Patrimonio 

Istituzionale a far data dal 01.04.2020 per collocamento a riposo; 

Considerato i subentri in forza al Servizio Tecnico dell’Arch. Pittaluga Simona e dell’arch. SanVittori 

Erika, come rispettivamente da Determinazione n. RU 306/2019 del 28.10.2019 e Determinazione n. 

TAI/RU 45/2020 del 25.02.2020; 

Vista l’esigenza del rinnovo delle nomine dei Direttori Lavori, Direttori esecutivi e Direttori Operativi per 

gli appalti periodici dei lavori e servizi di competenza del Servizio Tecnico Patrimonio Istituzionale; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento 

Istituzionale;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di nominare per i lavori da Capomastro ed affini occorrenti per la manutenzione ordinaria e 

straordinaria, edile ed impiantistica degli istituti dell’Azienda la figura dei tecnici assegnati al 

Servizio Tecnico Patrimonio Istituzionale: 

- Direttore Lavori per la componente antincendio e bonifica amianto per gli Istituti del PAT, 

Merate, Museo, IMMeS e Pirncipessa Jolanda: Geom. Irene Preziuso; 

- Direttore operativo per la componente antincendio e bonifica amianto per gli Istituti del PAT, 

Merate, Museo, IMMeS e Pirncipessa Jolanda: Arch. Pittaluga Simona; 

- Direttore Lavori per il settore impianti, componente gruppi elettrogeni e UPS, elettromedicali e 

controllo accessi Alzheimer per gli Istituti del PAT, Merate, Museo, IMMeS e Principessa Jolanda: 

P.i.e Tito Angelo Giacomo Placuzzi; 

- Direttore Lavori per il settore impianti, componente riscaldamento-condizionamento, ascensori e 

campionamenti legionella per gli Istituti del PAT, Merate, Museo, IMMeS e Pirncipessa Jolanda: 

P.i.m. Bruno Boggi; 

Restano fermi gli incarichi agli altri tecnici conferiti con provvedimenti relativi a specifici altri 

appalti di gara; 



3 

2) di nominare per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di riscaldamento, 

idrici e condizionamento degli Istituti dell’Azienda in Milano e di Merate, le figure dei tecnici 

assegnati al Servizio Tecnico Patrimonio Istituzionale: 

- Direttore Lavori: P.i.m. Bruno Boggi; 

- Direttore Operativo: P.i.e Tito Angelo Giacomo Placuzzi; 

3) di nominare per il Servizio biennale di manutenzione e verifica ai sensi di legge delle 

apparecchiature elettromedicali in dotazione agli Istituti dell’Azienda, la figura del tecnico di 

riferimento: 

-Direttore Lavori: P.i.e Tito Angelo Giacomo Placuzzi; 

- Direttore Operativo: P.i.m. Bruno Boggi; 

4) di nominare per i lavori di manutenzione 24/7 dei sistemi elettrici-elettronici di controllo accessi 

per degenti affetti dal morbo di Alzheimer o con prognosi psichiatrica presso gli istituti 

dell’Azienda, le figure dei tecnici assegnati al Servizio Tecnico Patrimonio Istituzionale: 

            - Direttore Lavori: P.i.e Tito Angelo Giacomo Placuzzi; 

            - Direttore operativo: P.i.m. Bruno Boggi 

5) di nominare per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle cabine elettriche, gruppi 

elettrogeni ed ups dell’Azienda, le figure dei tecnici assegnati al Servizio Tecnico Patrimonio 

Istituzionale: 

            - Direttore Lavori: P.i.e Tito Angelo Giacomo Placuzzi; 

            - Direttore operativo: P.i.m. Bruno Boggi. 

 

Quanto sopra salvo le ulteriori determinazioni specifiche vigenti per gli appalti di lavori in essere e per le 

quali non è necessario innovare responsabilità in ambito di Direzione Lavori o Direzione di Servizi di cui al 

DM 49/2018. 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Generale, 

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 


